REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  sessão  solene  para
entrega de moções em homenagem ao Dia do
Jornalista.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa
Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a sessão solene em homenagem ao Dia do
Jornalista.

JUSTIFICATIVA
A realização desta sessão solene é imprescindível para que possamos homenagear os profissionais com
atuação de destaque nos principais setores do jornalismo.
A data homenageia o trabalho dos profissionais da mídia, responsáveis por apurar fatos e levar as
informações sobre os acontecimentos locais, regionais, nacionais e internacionais para as pessoas, de
maneira imparcial  e ética. Além disso, mais do que transformar os fatos em notícias, o jornalista é
responsável por perpetuar os acontecimentos na história.
Em tempos de fake news, essa profissão é de extrema importância por desenvolver um trabalho rigoroso
na apuração dos fatos antes de divulgá-los, garantindo a informação qualificada.
Internacionalmente,  o  Dia  do  Jornalista  é  celebrado  anualmente  em  7  de  abril,  data  criada  pela
Associação Brasileira de Imprensa (ABI) em 1931.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 3 de fevereiro de 2025.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003700330033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-05T14:05:20-0400